
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образование и наука в современных
реалиях

III Международная научно-практическая конференция

17.12.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 446-ЭК 09.03.2017 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
«Образование и наука в
современных реалиях»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях» 17.12.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Философия».
     2.16. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
научно-практической  конференции  «Образование  и  наука  в  современных
реалиях» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 446-ЭК от 09.03.2017 г.

Организационный комитет 
III Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных реалиях»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Новгородов
Иннокентий
Николаевич

Доктор  филологических  наук,  член  диссертационного
совета  Д004.031.01  при  Институте  гуманитарных
исследований и проблем малочисленных народов Севера
СО  РАН,  профессор-исследователь  Института
зарубежной  филологии  и  регионоведения  ФГАОУ  ВО
«Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 446-ЭК от 09.03.2017 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции
«Образование и наука в современных реалиях»

Секционное заседание «Географические науки»

1. Реки-разрушители и созидатели Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Веселова А. С.

Россия, 
Краснодар г

2. Социально-демографические проблемы
городских поселений в Республике
Северной Осетии – Алании

Братков В. В.,
Бугулов А. Г.

Россия, 
Владикавказ г 
 Россия, 
Москва г

3. Теоретические аспекты свадебного
туризма

Журавская Я. А. Россия, 
Севастополь г

Секционное заседание «История и политология»

1. Реформа 1861 года в Ставропольской
губернии

Новикова И. Е. Россия, 
Георгиевск г

2. Меры предотвращения терроризма в
России и за рубежом

Семенюк Ю. В.,
Авдеева К. В.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Генезис, развитие и особенности
танцевальных хип-хоп направлений:
локинг, паппинг и ваакинг

Евдокимов-Есен
ский П. С.,
Манукян А. Г.,
Черная М. Р.

Россия 
 Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Особенности работы гида-экскурсовода
с иностранной аудиторией

Ходикян К. М.,
Беркут О. В.

Россия, 
Елец г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Взаимосвязь развития кариозного
процесса зубов и характера питания

Семелева Ж. А.,
Галегашвили Л.
Н., Матыкина М.
К., Зюлькина Л.
А.

Россия, 
Пенза г

2. Системная и местная гипоплазия
эмали: клиника, диагностика, лечение,
диспансеризация. Тактика
врача-стоматолога на этапах развития и
прогрессирования патологии

Семелева Ж. А.,
Галегашвили Л.
Н., Матыкина М.
К., Зюлькина Л.
А.

Россия, 
Пенза г

3. Медико-социальные проблемы
пациентов, страдающих врожденным
несовершенным остеогенезом.
Особенности проявления заболевания и
современный подход к планированию
лечения

Семелева Ж. А.,
Галегашвили Л.
Н., Матыкина М.
К., Костригина
Е. Д.

Россия, 
Пенза г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Получение цифровой трехмерной
модели местности с помощью
дигитализации

Говорухин М. Г. Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Развитие познавательного интереса
обучающихся 5 классов на уроках
русского языка

Профатилова Н.
П.

Россия, 
Анжеро-Судженск
г

2. Формирование навыка говорения с
использованием игры на уроках
английского языка в начальной школе

Бойко М. А. Россия, 
Сосновка с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Образовательное и научное
сотрудничество, осуществляемое
Государственной корпорацией «Ростех»

Капыш В. П. Россия, 
Москва г

4. Роль общественного диалога в
преподавании курсов ОРКСЭ и ОДНКНР

Сухих Н. И. Россия, 
Новокузнецк г

5. Формирование коммуникативной
компетентности у младших школьников с
нарушением интеллекта

Галкина У. М. Россия, 
Саранск г

6. Социально-педагогическое
сопровождение адаптации детей-сирот в
приемной семье

Щербина Л. А. Россия, 
Оренбург г

7. Организация развивающей
предметно-пространственной среды для
решения задач по ознакомлению старших
дошкольников с правилами дорожного
движения

Чиркова Н. И. Россия, 
Пермь г

8. Воспитание
гражданско-патриотических чувств
дошкольника

Куфтова М. В.,
Кузнецова Л. М.,
Ильина М. Д.,
Куфтова И. С.

Россия, 
Тишково с

9. Формирование экологической
культуры младших школьников

Галушко И. Г.,
Микенина Н. Б.,
Головко А. Е.

Россия, 
Краснодар г

10. Экскурсия как форма организации
учебного процесса

Харченко В. С.,
Галушко И. Г.,
Галушко А. В.

Россия, 
Краснодар г

11. Развитие коммуникативных
способностей учащихся на уроке
литературы (на примере произведений В.
Астафьева)

Григорьева В.
И., Данчинова
М. Д.

Россия, 
Улан-Удэ г

12. Открытое образование: перспективы
развития в российском образовании

Тукова Е. А.,
Дильмухаметова
А. Р., Грузинова
Н. В.

Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

13. Роль визуализации на уроках
математики

Ушакова М. А. Россия, 
Нижний Тагил г

14. Использование современных
мобильных приложений в процессе
обучения школьников

Куликов Ю. А. Россия, 
Нижний Тагил г

15. Экологическое воспитание
дошкольников в ДОУ

Галушко И. Г.,
Глазунова Е. В.,
Монахова Э. М.

Россия, 
Краснодар г

16. Влияние экскурсий на характер
ребенка

Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Пересыпкина В.
Э.

Россия, 
Краснодар г

17. Формирование универсальных
учебных действий на уроках физики

Дежкина Л. Н. Россия, 
Липецк г

18. Совершенствование
ИКТ-компетентности педагогов ДОУ

Боева Е. А. Россия, 
Светогорск г

19. О применении игровых технологий
при изучении темы «Числовые
последовательности. Прогрессии»

Сергеева И. Н.,
Метелева Д. Н.

Россия, 
Йошкар-Ола г

20. Познавательные умения детей 6–7 лет
как объект педагогического анализа

Карслян Е. А. Россия, 
Магнитогорск г

21. Роль образования в современном мире Дьяконова О. Н. Россия, 
Якутск г

22. Формирование экологического
мировоззрения и культура
экологического сознания студентов

Примбетова А.
И.

Казахстан, 
Кызылорда  г

23. Исследование
структурно-содержательных компонентов
правового сознания умственно отсталых
старшеклассников

Хмелёва Н. С. Россия, 
Нижний Новгород
г

24. Развитие эстетического чувства как
фактор формирования эстетического
вкуса подростков

Крапивина И. А. Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

25. Консультация для родителей
«Рисование с детьми 5–7 лет дома»

Акишева М. М. Россия, 
Старый Оскол г

26. Формирование социокультурной
компетенции на уроках английского
языка с использованием аутентичных
текстов

Кузьмина А. А. Россия, 
Саранск г

27. Инновационные подходы к
классификации методов физического
воспитания

Стародубцев М.
П.

Россия, 
Санкт-Петербург г

28. Результаты корреляционного анализа
логической взаимосвязи дисциплин

Ульянова К. Э.,
Сорочкина О.
Ю.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

29. Исследование профессиональной
идентичности по методике Л.Б. Шнейдер
студентов отделения СПО филиала
УрГУПС в г. Нижнем Тагиле

Неймышева С.
А., Неймышев
А. В.

Россия, 
Екатеринбург г 
 Россия, 
Нижний Тагил г

30. Рабочая программа внеурочной
деятельности в старшем звене

Шамсутдинова
Г. З., Семенчук
Н. В.,
Валегжанина Ю.
П.

Россия, 
Федоровский пгт

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Аналитика скорости сдвига в
прямоугольном канале с неподвижной
крышкой

Косачев В. С.,
Гукасян А. В.

Россия, 
Краснодар г

2. Разработка сепаратора, работающего
по принципу самосортирования

Торопцев В. В.,
Кононов Н. Р.,
Шаршов В. В.

Россия, 
Воронеж г

Секционное заседание «Психология»

1. Изучение взаимосвязи
психологической готовности к школе и
самооценки дошкольников в условиях
ДОУ

Смирнова Н. А. Россия, 
Кострома г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Ценностные представления у
психопатических личностей

Карасев Р. В.,
Артишевский Э.
В.

Россия, 
Челябинск г

3. Левши и их особенности психического
склада и строения мозга

Аванесова Л. С.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Социология»

1. Анализ этнопсихологических
особенностей таджикских мигрантов в
сопоставлении их с мигрантами
тюркоязычного происхождения методом
китайской теории Инь Ян

Гайфутдинова Л.
Р.

Россия, 
Казань г

2. Организационная культура
медицинских учреждений

Васильева А. И. Россия, 
Якутск г

3. Гуманитарное знание как отражение
прошлой, настоящей и будущей
человеческой жизни

Королева И. А. Россия, 
Нижний Новгород
г

4. Террористический акт как общественно
опасное деяние, основные причины
возникновения терроризма и направления
борьбы с ним

Жогин И. А. Россия, 
Краснодар г

5. Влияние современных гаджетов на
детей и подростков

Тимофеева А. М. Россия, 
Якутск г

6. Статистический анализ миграции в РФ Лобанов И. И.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

7. Статистический анализ динамики и
структуры бедности в современной
России

Золотопупова Д.
Ю., Стрекалова
С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

8. Факторы, влияющие на будущее
здоровое поколение

Галушко И. Г.,
Лопатюк Е. А.,
Снегур К. С.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки»

1. Вентиляция крытых автостоянок Клоченко М. О.,
Рогатовских Т.
М.

Россия, 
Липецк г

2. Имитационное моделирование задачи
коммивояжера средствами программного
обеспечения AnyLogic

Краснощекова
А. И., Князев А.
А.

Россия, 
Москва г

3. Разработка реляционных баз данных в
MS Access

Чайка А. А. Россия, 
Москва г

4. Онлайн-трансляция хирургических
операций: от фантазии к реальности

Викулина Е. А.,
Фомичева Т. Л.

Россия, 
Москва г

5. Моделирование процесса газодобычи и
управление системы с использованием
системного анализа

Жанбирова Г.
А., Казиева А.
Б., Шабдиров Д.
Н.

Казахстан, 
Атырау г

6. Применение информационных
технологий в юридической деятельности

Провоторова А.
А., Михнев И. П.

Россия, 
Волгоград г

7. Кейс команды Lotus F1 как пример
использования цифровых технологий для
повышения результатов в спорте

Лазарев Д. Н. Россия, 
Якутск г

8. Имитационное моделирование
самоорганизующейся сети в Riverbed
Modeler Academic Edition

Дорофеев А. С.,
Головин В. Н.

Россия, 
Иркутск г

9. Совершенствование процессов отбора
и найма сотрудников на основе
современных информационных
технологий

Ильин В. А. Россия, 
Москва г

10. Нейронные сети как инструмент
прогнозирования
социально-экономической системы
региона

Татьянкин В. М. Россия, 
Ханты-Мансийск г

11. Стенд для диагностики технического
состояния терморегуляторов бытовых
холодильников

Маслов О. С.,
Никишин В. В.,
Кожемяченко А.
В., Петросов С.
П.

Россия, 
Шахты г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Перспективы использования
полимерных материалов в процессе
технической эксплуатации транспортных
средств

Маслов О. С.,
Копаева В. И.,
Кожемяченко А.
В., Тартанов А.
А.

Россия, 
Шахты г

13. Система мониторинга, анализа и
прогнозирования миграционных потоков

Татьянкин В. М. Россия, 
Ханты-Мансийск г

14. Обмен информацией в БСС Алдущенко Д. В. Россия, 
Ставрополь г

15. Метод ударного импульса для тел с
различной степенью упругости в
производстве растительных масел

Орлов Б. Ю.,
Сидорук Е. А.,
Трошин О. О.

Россия, 
Краснодар г

16. Обзор существующих
манипуляционных роботов

Свирь А. В.,
Скрынник А. О.,
Хачкизов Р. А.,
Некрасова Е. А.

Россия, 
Ставрополь г

17. Документирование исходных кодов
программного продукта в современных
реалиях

Ковито М. А.,
Гущин В. С.,
Харитонов А.
Ю.

Россия, 
Красноярск г

Секционное заседание «Философия»

1. Философия экзистенциализма Столярова Л. В.,
Тарасова О. В.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Экзистенциализм Серена Кьеркегора Столярова Л. В.,
Тарасова О. В.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Профессионально-ориентированное
обучение иностранным языкам в
условиях глобализации

Кошель Т. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Разговорный язык, разговорная речь,
разговорный стиль: к вопросу о
дифференциации понятий

Коршунов П. Г. Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Особенности становления
искусственного интеллекта в
современной культуре

Вартеванян А.
А., Дианова Н.
Ф.

Россия, 
Краснодар г

4. Особенности общения англичан и
американцев

Беркут О. В. Россия, 
Елец г

5. Отражение отношения народа к
государственной службе в русских
пословицах и поговорках

Боктаева В. Л.,
Надбитов А. В.

Россия, 
Элиста г

6. Определение семантических
особенностей и классификация
«созвучий» в лирике Вячеслава Иванова

Куличенко А. А. Россия, 
Смоленск г

7. Лингвистика как фактор современного
международного туризма

Беркут О. В. Россия, 
Елец г

8. Мигранты в системе медицинского
обслуживания Германии: причины
коммуникативно-осложненного и
некооперативного поведения

Кравченко Л. М. Россия, 
Волгоград г

Секционное заседание «Экология»

1. Экологические проблемы городских
поселений Республики Северной Осетии
– Алании

Шестакова А. В.,
Кесаева А. Т.

Россия, 
Владикавказ г 
 Россия, 
Ставрополь г

2. Роль особо охраняемых природных
территорий в сохранении
биоразнообразия позвоночных животных

Фадеева А. А. Россия, 
Нижний Новгород
г

3. Экологизация территориальной
структуры агломерации «Большой
Ростов»

Шевченко О.
Ю., Ушанлы В.
А., Васильева Е.
Р.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Экологические проблемы
современного общества и пути их
решения

Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Бабышева Е. В.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Экологические проблемы
города-курорта Геленджика

Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Мирославская С.
С.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Экономика»

1. Механизмы борьбы с коррупционной
составляющей в России

Елманова А. Е.,
Французова Д.
И., Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Влияние институциональных
преобразований на
социально-экономическое развитие
России

Тукова Е. А.,
Якубовская Е. П.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Проблемы кредитования малого и
среднего предпринимательства в
Республике Армении

Погосян Ш. П. Армения

4. Аудит трудовых показателей (на
примере нефтегазовой компании РС (Я)

Егорова Н. А. Россия, 
Якутск г

5. Аудит трудовых показателей (на
примере муниципальной службы)

Захарова Т. Н. Россия, 
Якутск г

6. Эффективность использования
информационных технологий в бизнесе

Леонова К. С.,
Фомичева Т. Л.

Россия, 
Москва г

7. Разработка ключевых показателей
эффективности для мебельного салона

Лавернова А. Н. Россия, 
Якутск г

8. Анализ оплаты труда Мигалкина А. Л. Россия, 
Якутск г

9. Управленческий аспект
организационной культуры

Мигалкина А. Л. Россия, 
Якутск г

10. Оценка рисков на основе
использования теории игр

Ромашова Э. А.,
Мерзлякова В.
В.

Россия, 
Тольятти г

11. Теории мотивации и их применение в
современной стоматологии

Семелева Ж. А.,
Галегашвили Л.
Н., Морозова Н.
А., Нестерова С.
М.

Россия, 
Пенза г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Подход к прогнозированию
миграционных потоков региона

Татьянкин В. М. Россия, 
Ханты-Мансийск г

13. Современный подход к
прогнозированию спроса на трудовые
ресурсы

Татьянкин В. М. Россия, 
Ханты-Мансийск г

14. Факторы формирования
инновационного потенциала
промышленных предприятий

Гончарова Е. В.,
Старовойтов М.
К.

Россия, 
Волжский г

15. Развитие общественно значимой
инфраструктуры на основе
государственно-частного партнерства

Рожков А. Ю.,
Домнышев А. Д.,
Артемова Е. И.

Россия, 
Краснодар г

16. Качество жизни: эволюционные
аспекты экономической категории

Гишкаева Л. Л. Россия, 
Грозный г

17. Значение личных подсобных хозяйств
в удовлетворении жизненных
потребностей населения в условиях
экономического кризиса

Гишкаева Л. Л. Россия, 
Грозный г

18. Особенности
социально-экономического развития
Северного Кавказа в ХХ веке

Атаев А. В.,
Тавасиев Г. В.

Россия, 
Владикавказ г 
 Россия, 
Москва г

19. Анализ состояния малых форм
предпринимательства в Красноярском
крае

Маслова М. Г.,
Колбашев Д. А.

Россия, 
Красноярск г

20. Инициативное бюджетирование в
Красноярском крае

Маслова М. Г.,
Колбашев Д. А.

Россия, 
Красноярск г

21. Инициативное бюджетирование в
Красноярском крае: важность внедрения
и возникшие проблемы

Маслова М. Г.,
Колбашев Д. А.

Россия, 
Красноярск г

22. Анализ структуры активов ПАО
«Сбербанк России»

Колбашев Д. А.,
Маслова М. Г.

Россия, 
Красноярск г

23. Показатели операционной прибыли в
системе современного финансового
менеджмента

Колбашев Д. А.,
Маслова М. Г.

Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

24. Сберегательный сертификат как
альтернатива банковскому вкладу

Колбашев Д. А.,
Маслова М. Г.

Россия, 
Красноярск г

25. Вопросы управления земельными
ресурсами: система платности
землепользования на зарубежном опыте

Симонова А. А.,
Елисеева А. А.,
Глазкова Е. В.,
Тихонова К. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

26. Вопросы эффективности управления
земельными ресурсами: содержание
подготовительных работ при
землеустройстве административного
района

Симонова А. А.,
Елисеева А. А.,
Глазкова Е. В.,
Тихонова К. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

27. Учет поступления вещевого
имущества в ОВД РФ

Корина Л. П.,
Чурбанова В.
Ю., Аукина А.
И.

Россия, 
Саратов г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Право граждан на местное
самоуправление

Кириллова В. С. Россия, 
Уфа г

2. Суррогатное материнство в Российской
Федерации

Лаптева Л. В. Россия, 
Москва г

3. Уголовный закон: действие во времени
и пространстве

Магомедалиев
М. О.

Россия, 
Махачкала г

4. Суд присяжных в России Запашний А. С. Россия, 
Краснодар г

5. Новые способы идентификации
личности

Сарлыбаев В. А.,
Артишевский Э.
В.

Россия, 
Челябинск г

6. Судебная экспертиза по делам о
причинении морального вреда

Поташкин И. А.,
Артишевский Э.
В.

Россия, 
Челябинск г

7. Место цифрового образования в
правовом поле России

Фарафонтова Е.
Л., Безуглов Д.
А., Журавлев А.
В.

Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Наказания в современном уголовном
праве России

Заболотнов А. А. Россия, 
Краснодар г

9. Судебная сексология: методы
психологического исследования
сексуальной сферы

Мороз А. В.,
Артишевский Э.
В.

Россия, 
Челябинск г

10. Особенности проблематики
разграничения понятий «взятка» и
«подарок» в уголовном праве РФ

Кузнецова К. Э. Россия, 
Краснодар г

11. Актуальные вопросы взаимосвязи
Федерального закона о налоговых
органах РФ и иными нормативными
актами ФНС

Шестаков Н. И. Россия, 
Челябинск г

12. К вопросу взаимодействия
сотрудников полиции с представителями
средств массовой информации

Степанкин И. А. Россия, 
Волгоград г

13. Наркобизнес. Незаконный оборот
наркотиков

Комарских И.
Ю.

Россия, 
Краснодар г

14. Мошенничество Кононенко К. С. Россия, 
Краснодар г

15. Признаки специальных субъектов
преступлений

Зидириду М.,
Агеев Н. В.

Россия, 
Краснодар г

16. Электронные документы и
электронная подпись в исполнительном
производстве

Набиев Р. М.,
Дациева Х. Г.

Россия, 
Махачкала г

17. Досудебное разрешение споров Набиев Р. М. Россия, 
Махачкала г

18. Сравнительный анализ правового
регулирования лизинговой деятельности
в России и Германии

Хамукова И. А.

19. Защита экологических прав человека
и гражданина в эпоху глобализации,
анализ отечественной и зарубежной
практики

Пастухов М. М.,
Яковлева Е. В.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

20. Профессиональная подготовка
сотрудников полиции России

Никишкин А. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

21. К вопросу о генезисе норм об
ответственности за изнасилование в
уголовном праве России

Сильченко Е. В.,
Демидова О. О.

Россия, 
Краснодар г

22. Целевые налоги Сабирова З. Ф.,
Мухамадеева Г.
А.

Россия, 
Уфа г

23. Уголовная ответственность Энохов И. А. Россия, 
Краснодар г

24. Правовая природа залога как средства
обеспечения обязательств

Серобян Н. В.,
Забулова К. Г.,
Михайлюк А. А.,
Дулунц Р. Л.

Россия, 
Краснодар г

25. Проблема отграничения
административных правонарушений от
уголовных преступлений

Слепова В. В.,
Сидорова А. В.

Россия, 
Самара г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
III Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных реалиях»

     17.12.2017  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


